附件3
 定安县农业供用水合同

甲方（供水单位）：      镇人民政府
乙方（用水单位）：      村委会     村民小组

                      （用水户姓名或用水户单位名称）

水利是国民经济的基础产业，水是商品，是生命之源。为实现供用水双方的合法权益，依照《中华人民共和国水法》第四十九条的“用水应当计量，并按照批准的用水计划用水”和第五十条的“使用水利工程供应的水，应当按国家规定向供水单位缴纳水费”的规定以及省治水办、省水务厅、省农业农村厅《关于全面开展农业水费征收工作的通知》（琼水农水函〔2022〕98号）和省水务厅关于印发《海南省农业水费征收工作指导意见》（琼水农水〔2023〕73 号）等精神要求，经双方协商，签订本合同。合同期限：    年  月  日至    年  月  日。

一、甲方责任

1.负责按用水计划供水，其中：

灌溉乙方粮食作物                   面积共     亩；

灌溉乙方经济作物                   面积共     亩；

提供乙方淡水水产养殖用水涉及面积共             亩。

2.负责按上级批准的供/停水时间向乙方供水，灌区清淤、水利工程维修养护期间或工程出险限制供水期间不供水。

3.负责指导双方水量交接人员，按规定每次交接水量，并签名确认。

4.负责支渠及以下的水利工程设施维修养护。

二、乙方责任
1.负责如实申报灌溉面积、灌溉作物及用水量，做到不虚报、不瞒报、不漏报。

2.服从镇政府、定安县水务局、定安县农业农村局等相关部门的调度指令。
三、具备下列条件之一时，停止供水

1.拖欠水费或不按本合同约定交清水费者；

2.不派人员交接水量者，双方交接员信息如下：

甲方交接员：（姓名）             ，（电话号码）

乙方交接员：（姓名）             ，（电话号码）
3.不如实申报灌溉面积，造成超计划用水者。

四、水费计收标准

1.粮食作物用水价格：有计量设施的按量计费，即每立方米0.035元；没有计量设施的按亩收费，即每年每亩30元。

2.经济作物用水价格：有计量设施的按量计费，即每立方米0.052元；没有计量设施的按亩收费，即每年每亩70元。

3.淡水水产养殖用水价格：有计量设施的按量计费，即每立方米0.070元；没有计量设施的按养殖水面面积收费，为每年每亩90元。

用水户从水库、渠道自提供水的，按自流供水水价的70%计收。

农业用水实行超定额累进加价制度各类农作物用水定额，按照省质量技术监督管理局发布的《海南省用水定额》（海南省地方标准DB46/T449-2021）标准执行，用水量分为三档：第一档水量为超定额50m3（含）以内；第二档水量为超定额50-200m3之间；第三档水量为超定额200m3（含）以上。农业用水实行超定额累进加价制度，各档加价标准按照1:1.1:1.3执行。

水费征收标准可以根据省、县有关文件进行调整。

五、计收费方式

按面积定价的，乙方应在每年    月    日前一次性向甲方缴纳完该年度水费￥    元。

按计量水量缴费的，乙方应在该季度最后一个月的最后一天与甲方共同确认该季度计量水量，并按计量水量向甲方缴纳水费。
甲方指定收款账户如下：
户名：
账号：
开户行：

六、违约责任

1.乙方不按本合同约定时间向甲方交缴水费时，甲方有权向乙方逐日加收应缴未缴水费总额5‰的滞纳金。

2.若因乙方未经允许私自开启放水口导致农作物受淹造成的损失，由乙方承担责任。

3.遇灌区水库水量不足、灌区干渠无水可供或其他人力不可抗力的因素造成的损失，双方不承担责任。
七、争议解决
本合同履行过程中产生争议的，双方应友好协商解决，协商不成的，任何一方均有权向定安县人民法院起诉，由此产生的包括但不限于诉讼费、保全费、保险费、公告费、鉴定费、律师费、差旅费等维权费用均由违约方承担。
八、本合同未尽事谊，由甲乙双方协商解决或补充协议，补充协议具有同等法律效力。本合同一式贰份，甲乙双方各执壹份，本合同自甲乙双方代表签字且盖章之日起生效。

甲方（盖章）：                     乙方（盖章）：

甲方代表（签名）：                 乙方代表（签名）：

                                 年    月    日

PAGE
第 2 页 共 2 页